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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2830/1.7.2022 αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2830/1.7.2022 αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Γεώργιος Καρασμάνης, σας γνωρίζουμε ότι έχουν ληφθεί μία σειρά μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ακρίβειας.
Ειδικότερα, με τα άρθρα 40 έως και 47 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) θεσπίστηκε ο νέος μειωμένος 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. με βάση τις νέες αντικειμενικές αξίες. Σύμφωνα με το από 11.5.2022 δελτίο τύπου του 
Υπουργείου Οικονομικών ο νέος ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι, συνολικά, μειωμένος – σε μόνιμη βάση – κατά 380 
εκατομμύρια ευρώ για τα φυσικά πρόσωπα. Οκτώ στους δέκα πολίτες είδαν στο εκκαθαριστικό 
τους μείωση του φόρου, σε σχέση με το 2021 και έχουν, έτσι, περισσότερους διαθέσιμους πόρους 
για να αντιμετωπίσουν τις επιπτώσεις της ενεργειακής κρίσης.
Επιπλέον, με το άρθρο 50 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) καθορίζεται, από την 1η Ιανουαρίου 2022 έως 
και την 31η Δεκεμβρίου 2022, μηδενικός συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης ανά χιλιόλιτρο 
για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη 
γεωργία. Επιπλέον, με το άρθρο 51 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) από 15.3.2022 τα λιπάσματα 
υπάγονται στον υπερμειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%). Με τις διατάξεις αυτές 
ενισχύεται ο πρωτογενής τομέας παραγωγής.
Με το άρθρο 81 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) παρέχεται οικονομική ενίσχυση σε κάθε φυσικό 
πρόσωπο - φορολογικό κάτοικο Ελλάδας  - για την κάλυψη του κόστους κατανάλωσης καυσίμων 
κίνησης των μηνών Απριλίου, Μαΐου και Ιουνίου 2022. Η εν λόγω οικονομική ενίσχυση είναι 
αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση 
κάθε γενικής και ειδικής διάταξης. Στη συνέχεια με το άρθρο 67 του ν. 4950/2022 (Α΄ 128) 
επεκτείνεται η οικονομική ενίσχυση για την κάλυψη του κόστους κατανάλωσης καυσίμων κίνησης 
των μηνών Ιουλίου, Αυγούστου και Σεπτεμβρίου 2022. Η οικονομική ενίσχυση και για αυτούς τους 
μήνες είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά 
παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης.
Περαιτέρω, με το άρθρο 36 του ν. 4936/2022 (Α΄ 105) παρέχεται έκτακτη οικονομική ενίσχυση για 
την κάλυψη μέρους της αύξησης του κόστους κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος σε λογαριασμούς 
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ηλεκτρικού ρεύματος οικιακών καταναλωτών του εσωτερικού, που έχουν εκδοθεί κατά τη χρονική 
περίοδο από 1ης Δεκεμβρίου 2021 έως 31η Μαΐου 2022. Η οικονομική ενίσχυση παρέχεται σε 
φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδος, με ετήσιο καθαρό οικογενειακό εισόδημα μετά 
την αφαίρεση των φόρων, φορολογικού έτους 2020, έως τις σαράντα πέντε χιλιάδες (45.000) 
ευρώ. Το ως άνω ποσό της οικονομικής ενίσχυσης είναι αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο 
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης.
Επιπροσθέτως, με το άρθρο 37 του ν. 4936/2022 (Α΄ 105) επιβάλλεται άπαξ έκτακτη εισφορά με 
βάση την αύξηση του μικτού περιθωρίου κέρδους από τη συμμετοχή εκάστης μονάδας παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας του ν. 4425/2016 (Α΄ 185), για την περίοδο 
από την 1η Οκτωβρίου 2021 έως και την 30η Ιουνίου 2022. Η εισφορά υπολογίζεται ανά μήνα, με 
την εφαρμογή συντελεστή ενενήντα τοις εκατό (90%) επί της θετικής διαφοράς του Μικτού 
Περιθωρίου Κέρδους του υπόχρεου, μεταξύ του μήνα εξέτασης και του ίδιου μήνα του 
προηγουμένου έτους, σταθμισμένης με το Ποσοστό των Συμβάσεων Προμήθειας Σταθερής Τιμής 
και αφαιρουμένων εκπτώσεων σε τελικούς καταναλωτές και επιστροφών, δυνάμει Διμερών 
Συμβάσεων Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, ως εξής: Έκτακτη Εισφορά = 90%* [θετική 
διαφορά του Μικτού Περιθωρίου Κέρδους * (1 - Ποσοστό των Συμβάσεων Προμήθειας Σταθερής 
Τιμής) - Εκπτώσεις – επιστροφές Διμερών Συμβάσεων Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας]. Τα 
έσοδα από την εισφορά αποδίδονται στον ειδικό λογαριασμό με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής 
Μετάβασης» για την επιδότηση λογαριασμών ηλεκτρικής ενέργειας σε καταναλωτές, ώστε να 
αντιμετωπιστούν οι ανατιμήσεις στο ηλεκτρικό ρεύμα.
Με το άρθρο 39 ν. 4949/2022 (Α΄ 126) παρατείνεται εκ νέου η ισχύς του μειωμένου συντελεστή 
Φ.Π.Α. για συγκεκριμένα αγαθά (μη αλκοολούχα ποτά και αεριούχα νερά) και υπηρεσίες (εισιτήρια 
κινηματογράφων, μεταφορές προσώπων και των αποσκευών τους, εστίαση) έως και τις 
31.12.2022. Επιπλέον, παρατείνεται η ισχύς του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. στα εισιτήρια για 
ζωολογικούς κήπους και στις υπηρεσίες που παρέχονται από γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης 
χορού μέχρι και τις 31.12.2022. Η παράταση εφαρμογής των μειωμένων συντελεστών Φ.Π.Α. στα 
ως άνω αγαθά και υπηρεσίες κρίνεται σκόπιμη, λαμβάνοντας υπόψη τη συνέχιση των συνθηκών 
δυσπραγίας στην οικονομία λόγω, μεταξύ άλλων παραγόντων, και της ενεργειακής κρίσης.
Επιπλέον, δε, θεσμοθετήθηκαν με τους:

 ν. 4935/2022 (Α’ 103) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και εταιρικών 
μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις.» (Άρθρο 23) ο Υπολογισμός φόρου επί της συνολικής 
αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου Τροποποίηση Ενότητας Γ’ άρθρου 4 του ν. 
4223/2013, (Άρθρο 24) η Πληρωμή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων Τροποποίηση 
παρ. 1 άρθρου 8 του ν. 4223/2013, (Άρθρο 25) το Προσωρινό μέτρο κρατικής ενίσχυσης 
βάσει του Προσωρινού Πλαισίου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για επιχειρήσεις με μεγάλες 
οικονομικές απώλειες σε περιοχές που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές Τροποποίηση 
άρθρου 21 του ν. 4859/2021, (Άρθρο 26) οι Ρυθμίσεις για το Ταμείο Αρωγής και τον 
Λογαριασμό Κρατικής Αρωγής Τροποποίηση άρθρου 14 και άρθρου 24 του ν. 4797/2021 και 
(Άρθρο 27) η Επιτάχυνση επεξεργασίας αιτήσεων συνταξιοδότησης και

 ν. 4955/2022 (Α’ 139) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδη γίας (ΕΕ) 2020/262 
του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των 
ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση) (L 58), άσκηση της τελωνειακής 
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αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου, λοιπές 
τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις.», (Άρθρο 56) η 
Οικονομική ενίσχυση του προγράμματος «Τουρισμός για όλους» Προσθήκη παρ. 3 στο 
άρθρο 45 του ν. 4933/2022, (Άρθρο 57) οι Αποζημιώσεις προανθικού σταδίου Τροποποίηση 
παρ. 1 και 4 άρθρου 209 του ν. 4820/2021, (Άρθρο 58) η Δημοσιοποίηση της εμπορικής 
επωνυμίας επιχειρήσεων που παραβιάζουν τα μέτρα περιστολής φαινομένων αθέμιτης 
κερδοφορίας σε περιόδους κρίσης Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 119 του ν. 4926/2022 και 
(Άρθρο 59) η Περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας κατά την πώληση προϊόντων 
των οποίων η αγορά επιδοτείται από το πρόγραμμα «Αλλάζω Συσκευή» Τροποποίηση 
άρθρου 58 του ν. 4818/2021.

Όπως ρυθμίστηκε και κανονιστικά με την υπ’ Αριθμ. 801/132522 (B' 2482) απόφαση η «Ανάθεση 
στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων της υλοποίησης του ad hoc προγράμματος 
κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ των παραγωγών των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Αρκαδίας, Βοιωτίας, Έβρου, Ημαθίας, Κοζάνης, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, Σερρών και 
Φλώρινας των οποίων οι καλλιέργειες όψιμων κερασιών, βύσσινων στην ΠΕ Αρκαδίας, μήλων στις 
ΠΕ Αρκαδίας, Γρεβενών, Κοζάνης, αχλαδιών όψιμων (βιομηχανικών) στην ΠΕ Λάρισας, καρυδιών 
(ορεινών περιοχών Δυτικής Μακεδονίας: Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, Φλώρινας) παρουσίασαν 
μείωση παραγωγής, κατά το έτος 2021, ως αποτέλεσμα συνεχών παγετών, σε διαδοχικές 
περιόδους, το χρονικό διάστημα 15.02.2021 - 20.4.2021.».

Τέλος, σύμφωνα με το από 21.6.2022 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών θα επιστραφεί 
εντός Αυγούστου 2022 αντί για Νοέμβριο 2022, ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης πετρελαίου κίνησης 
στους κατά κύριο επάγγελμα αγρότες.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                                                                                   ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας  
4. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής
5. Υπηρεσία Συντονισμού
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